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Vorbericht Rechnung Wassergenossenschaft Axalp 2021

1. Rechnungsfiihrung

Die vorliegende Jahresrechnung 2021 der Wassergenossenschaft Axalp wurde nach dem Rechnungsmodell
(HRM 1) des Kantons Bern erstellt; fir die Buchhaltung stand die EDV-Software Abacus zur Verfigung.
Verantwortlich fir die Rechnungsflihrung ist die von Bergen Treuhand und Revisions AG, Hans von Bergen, im
Mandat seit 29. Marz 2018.

2. Grundlagenrechnung

Als Grundlagenrechnung diente die am 8. Juni 2021 abgelegte und von der Wassergenossenschaftsver-
sammlung am 27. August 2021 genehmigte Jahresrechnung 2020.

3. Voranschlag und Tarif Wassertelle

Der Voranschlag fir das Jahr 2021 mit einem Einnahmenilberschuss von Fr. 1°266.00 wurde von der
Versammlung am 27. August 2021 mit unverénderten Tarifen beschlossen:

4. Die wichtigsten Geschiftsfalle

Die nachfolgenden Ereignisse haben das Ergebnis der Jahresrechnung 2021 beeinflusst.

¢ Die ordentlichen Unterhaltsarbeiten an den Wasserversorgungsanlagen betragen Fr. 24'847.75 sind unter
dem Budget von Fr. 40°000.00 angefallen. Die Ubrigen Ausgaben entsprechen den Budgetpositionen.
Ausgabenilberschreitungen sind in der Nachkredittabelle dargestellt. Alle Anlagen, welche planméssig
abzuschreiben sind, sind per 31.12.2021 abgeschrieben. Auf den Anlagen im Bau werden bis zur Bau-
vollendung keine Abschreibungen verbucht. Die Einlage in den Werterhalt betragt wie im Vorjahr
Fr. 58'134.00. Die Einnahmen der Tellen fir den Wasserverbrauch und der Grundgebiihren sind gegeniber
dem Vorjahr um rund Fr. 2'000.00 gestiegen und betragen rund Fr. 130°000.00. Auf dem Gemeindedar-
lehen von 1.2 Mio. Franken sind Negativzinsen von Fr. 2'298.35 ausbhezahlt worden.

5. Kommentar zum Rechnungsergebnis

Die Jahresrechnung 2021 der Wassergenossenschaft Axalp schiiesst per 31. Dezember 2021 wie folgt ab:

Ercebnis vor Abschreibungen

Aufwand chne Abschreibungen Fr. -117036.34
Einnahmen Fr. 135'°044.20
Einnahmeniiberschuss brutto Fr. 18‘007.86

Ergebnis nach Abschreibungen

Einnahmeniberschuss brutto Fr. 18007.86
Aufwand fir planmassige Abschreibungen Fr. -0.00
Aufwand flir zuséatzliche Abschreibungen Fr. -0.00

Einnahmeniiberschuss 2021 Fr. 18°007.86



Vergleich Rechnung Budget

Einnahmeniberschuss Laufende Rechnung Fr. 18'007.86
Einnahmeniliberschuss Laufende Rechnung Budget Fr. 1'266.00
Besserstellung gegeniiber dem Budget Fr. 16'741.86

6. Laufende Rechnung Vergleich zum Budget )
Aufwand

Aufwand Verwaltung/ Versicherungen/ Gebiihren

Der budgetierte Aufwand fiir diese Positionen betragt total Fr. 24'100.00. Der Aufwand im Jahr 2021 betragt
Fr. 24'860.15. Das Budget ist mit Fr. 760.15 Uberschritien. Detail siehe Nachkredittabelle.

Sachaufwand/ Unterhalt Leitungsnetz / Planwerk

Der gesamte Unterhalt fiir die Anlagen der Wasserversorgung betragen Fr. 24'847.75 und liegt unter dem
Budget von Fr. 40°000.00.

Einlagen Werterhalt

Die Einlagen Werterhalt fir die Wiederbeschaffung sind nach GWP Berechnung 23.07.2014 erfolgt. Die Einlage
ist mit total Fr. 58°134.00 erfolgt.

Passivzinsen

Im Budget 2021 hat man mit einem Aufwand von Fr. 2°000.00 gerechnet. Die angefallenen Bankzinsen
betragen Fr. 1'745.24. Es besteht noch eine Festhypothek bei der BBO.

Abschreibungen

Im laufenden Rechnungsjahr sind keine planmassigen noch zusatzliche Abschreibungen verbucht worden. Alle
vollendeten Bauten sind abgeschrieben. Bauten, welche unvollendet sind, werden bis zur Bauvollendung nicht
abgeschrieben.



Ertrag

Wassertellen/ Anschlussgebiihren

Der Ertrag aus der Wassertelle nach Verbrauch betragt Fr. 63'182.65 (Budget Fr. 62'000.00). Die
Grundgeblihren sind mit Fr. 66'705.15 (Budget Fr. 68'000.00) ausgewiesen. Anschlussgebiihren und
Loschwasserbeitrage sind Fr. 20.00 verbucht worden. (Budget Fr. 2°000.00).

Vermogensertrage

Aktivzinsen sind mit Fr. 52.55 verbucht worden. Zudem sind fir das Gemeindedarlehen von 1,2 Mio. Franken
Negativzinsen von Fr. 2'298.35 ausbezahlt worden, was mit dem Darlehen verrechnet worden ist.

7. Investitionsrechnung

Folgende Investitionen sind ausgefiihrt worden:

1. Wasseraufbereitungsprojekt Fr. 78'543.65
2. WL Horbigen-Farnigen Fr. 33143.00
3. Schutzzone Chrutmettli Fr. 0.00

An das Wasseraufbereitungsprojekt sind im Jahr 2021 keine Teilsubventionen eingegangen.

8. Bestandesrechnung

Aktiven

Finanzvermoégen

Das Finanzvermdgen hat im Rechnungsjahr von Fr. 632'020.47 per 01.01.2021 auf Fr. 504'202.88 per
31.12.2021 um Fr. 127727.59 abgenommen.

Verwaltungsvermogen

Das Verwaltungsvermdgen betragt per 31.12.2021 Fr. 980°423.70 (Vorjahr Fr. 868737.05). Es handelt sich um
Projekte im Bau, welche erst nach Bauvollendung abgeschrieben werden.



Passiven
Fremdkapital

Die Jahresrechnung 2021 weist per 31. Dezember 2021 laufende Verpflichtungen von Fr. 2'635.25 aus. Die
Verpflichtungen beinhalten hauptsachlich diverse Abrechnungen.

Das Bankdarlehen bei der BBO Bank betragt nach Amortisation von Fr. 15'000.00 per 31.12.2021
Fr. 80'000.00.
Das Darlehen bei der Gemeinde Brienz weist per 31.12.2021 einen Saldo von Fr. 1°197‘701.65 aus.

Die Riickstellung fiir Werterhalt betragt per 31.12.2021 Fr. 62°265.85.
Eigenkapital

Das Eigenkapital betragt am 31. Dezember 2021 total Fr. 141°563.83 und hat sich um den Einnahmen-
Uberschuss von Fr. 18°007.86 gegeniber dem Vorjahr erhdht.

9. Nachkredite

Die Kreditiiberschreitungen betragen total Fr. 6'5612.35. Die Nachkredite sind gebunden und fallen in die
Kompetenz des Vorstandes. Die Versammlung hat keinen Nachkredit zu bewilligen.

10. Finanzplanung

Der Vorstand der Wassergenossenschaft Axalp bestatigt wie folgt:

¢ Die Wassergenossenschaft Axalp erflllt die Voraussetzungen zum Finanzplan fir Kieinkérperschaften
des Handbuchs Gemeindefinanzen.

» Esist eine einfache Finanzplanung erstellt worden.
e Der Finanzplan 2021 bis 2026 zeigt auf, dass die geplanten Investitionen zurzeit tragbar sind.

11. Antl_'ag )

Der Vorstand der Wassergenossenschaft Axalp hat die vorliegende Jahresrechnung 2021 mit allen
Bestandteilen an seiner Sitzung vom 31. Marz 2022 beschlossen und beantragt der Versammiung der
Wassergenossenschaft Axalp die Genehmigung wie folgt:

e  Genehmigung der Jahresrechnung 2021 mit einem Aufwand von Fr. 117°036.34, einem Ertrag von
Fr. 135'044.20 und einem Einnahmendberschuss von Fr. 18'007.86.

Axalp, 31. Mérz 2022

Vorstand Wassergenossenschaft Axalp

Der Prasident Finanzen

Albrecht Thoni Hans von Bergen
von Bergen Treuhand und Revisions AG



12. Genehmigung

Die Versammlung der Wassergenossenschaft Axalp hat die Jahresrechnung 2021 am............. 2022 gemass
dem vorstehenden Antrag des Vorstandes genehmigt.

Axalp, Datum

Wassergenossenschaft Axalp

Der Prasident: Der Sekretar:

Albrecht Thoni Claudio di Franco



Rechnung 2021

Voranschlag 2021

Rechnung 2020

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
1. Abschluss der lauf. Rechnung
Total Aufwand 117'036.34 132'334.00 184'834.50
Total Ertrag 135'044.20 133'600.00 181'872.12
Ertragsiiberschuss 18'007.86 1'266.00
Aufwandiiberschuss 0.00 0.00 2'962.38
Total 135'044.20 135'044.20 133'600.00 133'600.00 184'834.50 184'834.50
2. Abschluss Investitionsrechnung
a) Nettoinvestitionen
Total aktivierte Ausgaben 111'686.65 742'000.00 789'301.90
Total passivierte Einnahmen 0.00 360'000.00 302'247.00
Nettoinvestitionen 111'686.65 382'000.00 487'054.90
Total 111'686.65 111'686.65 742'000.00 742'000.00 789'301.90 789'301.90
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Rechnung 2021

Voranschlag 2021

Rechnung 2020

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
b) Finanzierung
Uebernahme Nettoinvestitionen 111'686.65 382'000.00 487'054.90
Uebernahme Abschr. Verw-Vermagen 0.00 1'500.00 54'002.15
Ertragsiiberschuss lauf. Rechnung 18'007.86 1'266.00 0.00
Aufwandiberschuss lauf. Rechnung 0.00 0.00 2'962.38
Finanzierungstberschuss
Finanzierungsfehlbetrag 93'678.79 379'234.00 436'015.13
Total 111'686.65 111'686.65 382'000.00 382'000.00 490'017.28 490'017.28
c) Kapitalveranderung
Uebernahme Finanzierungsiiberschuss 0.00 0.00 0.00
Uebernahme Finanzierungsfehlbett: 93'678.79 379'234.00 436'015.13
Aktivierung Investitionsausgaben 111'686.65 742'000.00 789'301.90
Passivierung Investitionseinnahmen 0.00 360'000.00 302'247.00
Passivierung Abschreibungen 0.00 1'500.00 54'002.15
Zunahme Eigenkapital 18'007.86 1'266.00
Abnahme Eigenkapital 0.00 0.00 2'962.38
Total 111'686.65 111'686.65 742'000.00 742'000.00 792'264.28 792'264.28
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Abschreibungstabelle / Wassergenossenschaft Axalp

Verwaltungsvermogen

Buchwet Zuwachs Abgang Buchwert Abschreib. zusatzliche Buchwet
01.01.2021 31.12.2021 nach Abschreib. | 31.12.2021
vor Abschreib Werterhait
GWP
Verwaltungsvermogen SF

1140 |Sachanlagen VV 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
710.00 Wasserversorgung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00| % 0.00 0.00
1100.00 |Wasserzdhler 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1142.00 |Reservoir Chrutmettli 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1149.00 |Schutzzone Chrutmettli 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1150.00 |Brunnstube Chrutmettli 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1157.00 |Erweiterung GWP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1200 |Anlagen im Bau 868'737.05 111'686.65 0.00 980'423.70 0.00 0.00| 980'423.70
1220 |Wasseraufbereitung Schyberg 853'801.85 78'543.65 0.00 932'345.50 0.00 0.00] 932'345.50
1230 |Schutzzone Chruimettli 14'935.20 0.00 0.00 14'935.20 0.00 0.00 14'935.20
1240 |WL Horbigen-Farnigen 0.00 33'143.00 0.00 33'143.00 0.00 0.00 33'143.00
Total |Verwaltungsvermogen 868'737.05 111'686.65 0.00 980'423.70 0.00 0.00| 980'423.70

Anlagen Konto 1220 und 1230. Anlagen noch im Bau. Subventionen. Noch keine Abschreibung
Anlage Konto 1240 bis auf die Landentschadigungen abgeschlossen. Keine Subventionen. Abschreibung ab 2022.
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Wassergenossenschaft Axalp

Verpflichtungskreditkontrolle per 31. Dezember 2021

Kreditbeschluss Kumulierte Investitions Kumulierte Kumulierte | Investitions | Kumulierte Saldo Abrech-
Brutto- |Objekt Ausgaben ausgaben Ausgaben Einnahmen | einnahmen | Einnahmen | Nicht beanspr. nungs-
Datum |Orgar Kredit 01.01.2021 2021 31.12.2021 01.01.2021 2021 31.12.2021 Kredit datum
3'044'318.00 | Total Gesamtprojekt 1"131'313.45 78'543.65| 1'209'857.10 277'511.60 0.00 277'511.60 1'834°'460.90
29.03.2019 | GV 2'900'000.00|Wasseraufbereitungsprojekt
16.11.2018 | GV 71'082.00 |Planungskredit
16.11.2018 | GV 73'236.00|Submission/ Baufiih. |. Etapoe
3'044'318.00 | Total Projekt Wasseraufb. 1'131°313.45 78'543.65 1'209'857.10 277'511.60 0.00 277'511.60 1'834'460.90
27.08.2021 | GV 35'000.00 (WL Horbigen-Farnigen 0.00 33'143.00 33'143.00 0.00 0.00 0.00 1'857.00
27.10.2014 | vS 16'000.00|Schutzzone Chrutmettli 14'935.20 0.00 14'935.20 0.00 0.00 0.00 1'064.80
Total 1'146°248.65 111'686.65 1'257'935.30 277'511.60 0.00 277'511.60 1'837'382.70
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Wassergenossenschaft Axalp

Nachkredittabelle 2021

Uberschreitungen von mehr als Fr. 20'000.-- geméss Art. 6 der Statuten fallt in die Kompetenz der GV

Konto [Bezeichnung Budget |Rechnung |Uber- Ausgaben |Nachkredit |Nachkredit |Genehmi- Begriindung
schreitung |gebunden |Kompetenz |Kompetenz gung
Vorstand GV

Wasserversorgung
30103 |Ubrige Entschadigungen 3'000.00 3'638.85 -638.85 638.85 31.03.2022 |mehr Begehungen
30301 |Sozialversicherungen 500.00 683.05 -183.05 183.05 31.03.2022 |mehr Léhne abgerechnet
31201 |Wasser, Elekirizitat 2'500.00 2'792.55 -292.55 292.55 31.03.2022 |mehr Stromkosten
31310 |Dienstleistungen Dritter 6'000.00 7'398.10 -1'398.10 1'398.10 31.03.2022 |mehr Leistungen Dritter
33180 |WB auf Forderungen 1'000.00 4'999.80 -3'999.80 3'999.80 31.03.2022 |WB Ausstand Guthaben

Total 13'000.00 19'512.35 -6'512.35 0.00 6'512.35 0.00

6'512.35
19'512.35 19'512.35 -6'512.35 0.00 6'512.35 0.00

Gebundene Ausgaben sind, wenn Ausgaben zwingend ausgefiihrt werden miissen um die Wasserversorgung zu sichern. Kein Aufschub moglich ist.
Zum Beispiel Rohrbruch, Wasserverschmutzung und dergleichen. (Sofortmassnahmen)
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Wassergenossenschaft Axalp

Laufende Verwaltunasrechnung 2021

300

30001
30102
30103
30301
31001
31002
31201
31307
31310
31320
31401
31701
31801
31802
31803
31804
32101
33101
33180
33201
35201
38101

38102

400

42101
43501
43502
43502
46101
48101

Wasserversorg ung

Wasserversorgung

Entsch. Tag- und Sitzungsgeld
Entsch. Prasident und Sekretér
Ubrige Entschadigungen
Sozialversicherungen
Biromat., Durcksachen, Inserate
EDV, Internet

Wasser, Elektrizitat

Steuern, Abgaben, Tellen
Dienstleistungen Dritter
Leitungskataster/ Planwerk
Unterhalt WL Netz
Spesenentschadigungen
Inkassogebuhren Gde-Brienz
Revision Jahresrechnung

Porti und Telefon
Versicherungen

Zinsaufwand

Planmassige Abschreibungen
WB auf Forderungen
Zusatzliche Abschreibungen
Strassentelien

Einlage Werterhalt WBW /GWP

Einlage Werterhalt Anschlussgeb.

Total Aufwand

Ertrag

Zinsertrag

Tellen Wasserverbrauch

Tellen Grundgebuhr
Anschlussgebihren, Loschwasser
Kantonsbeitrage, GVB

Entnahme aus Werterhalt

Total Ertrag
Einnahmeniiberschuss 2021
Ausgabeniberschuss 2020

Rechnung Budget Rechnung
2021 2021 2020
660.00 1'000.00 400.00
2'808.00 2'900.00 2'872.80
3'638.85 3'000.00 2'573.55
683.05 500.00 468.50
0.00 300.00 0.00
665.00 700.00 665.00
2'792.55 2'500.00 2'243.25
2'297.65 2'500.00 2'369.35
7'398.10 6'000.00 6'862.70
0.00 1'000.00 0.00
24'847.75 40'000.00 31'820.40
117.30 500.00 430.80
1'865.50 2'000.00 1'911.00
200.00 200.00 200.00
239.65 500.00 476.85
1'494.50 1'500.00 1'492.05
1'745.24 2'000.00 7'742.25
0.00 1'500.00 5'398.15
4'999.80 1'000.00 7'720.45
0.00 0.00 48'604.00
2'449.40 2'600.00 2'449.40
58'134.00 58'134.00 58'134.00
0.00 2'000.00 0.00
117'036.34 132'334.00 184'834.50
24'860.15
2'350.90 100.00 47.17
63'182.65 62'000.00 60'675.25
66'705.15 68'000.00 67'147.55
20.00 2'000.00 0.00
2'785.50 0.00 0.00
0.00 1'500.00 54'002.15
135'044.20 133'600.00 181'872.12
-18'007.86 -1'266.00
2'962.38
117'036.34 132'334.00 184'834.50
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Wassergenossenschaft Axalp

Investitionsrechnung 2021

1100
1210
1220
1230
1240

999

590.01
690.01

Investitionen

Wasserzahler

Erweiterung GWP
Wasseraufbereitung Schyberg
Schutzzone Chrutmettli

WL Horbigen-Farnigen

Wasserversorgung

Abschluss

Passivierte Einnahmen
Aktivierte Ausgaben

Abschluss

Total

Rechnung 2021

Budget 2021

Rechnung 2020

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
0.00 0.00 7'000.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00
78'543.65 0.00 700'000.00 360'000.00
0.00 0.00 0.00 0.00
33'143.00 0.00 35'000.00 0.00
111'686.65 0.00 742'000.00 360'000.00

0.00 360'000.00

111'686.65 742'000.00
0.00 111'686.65 360'000.00 742'000.00
111'686.65 111'686.65 1'102'000.00 1'102'000.00

Ausgaben Einnahmen
0.00 0.00
3'082.75 24'735.40
771'283.95 277'511.60
14'935.20 0.00
0.00 0.00
789'301.90 302'247.00

302'247.00

789'301.90
302'247.00 789'301.90
1°091°'548.90 1'091'548.90
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Wassergenossenschaft Axalp

Bestandesrechnung per 31. Dezember 2021

1002
1003

1010
1011
1012
1019
1041

1021

1050

10

Aktiven

BBO Bank Brienz, Kto-Krt
RB-Meiringen, Spk
Total fliissige Mittel

Forderungen Gde-Brienz
Forderungen Wa-Bezlger
Forderungen Diverse

WB Forderungen
Hilfskonto MW St Vorsteuer
Total Forderungen

Aktien Kleinkraftwerk Axalp
Total Finanzanlagen

Aktive Rechnungsabgrenzung
Total Aktive Rechnungsabgrenzung

Finanzvermogen

31.12.2021 31.12.2020 Verdnderung
456'869.05 555'476.90 -98'607.85
2'251.98 2'256.42 -4.44
459'121.03 557'733.32 -98'612.29
45'125.85 43'960.20 1'165.65
0.00 820.00 -820.00
4'449.60 31'637.90 -27'188.30
-4'999.80 -7'720.45 2'720.65
185.70 5'588.50 -5'402.80
44'761.35 74'286.15 -29'524.80
1.00 1.00 0.00

1.00 1.00 0.00
409.50 0.00 409.50
409.50 0.00 409.50
504'292.88 632'020.47 -127'727.59
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1100

1149
1151

1220
1230
1240

11

Bestandesrechnung per 31

. Dezember 2021

Aktiven

Wasserzahler
Total mobile Sachanlagen VV

Schutzzone Chrutmettli
WL Brandlfluhweg
Total Sachanlagen Tiefbau VV

Wasseraufbereitung Schyberg
Schutzzone Chrutmettli

WL Horbigen-Farnigen

Total Anlagen im Bau VV

Verwaltungsvermogen

Total Aktiven

31.12.2021 31.12.2020 Veranderung
0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00
932'345.50 853'801.85 78'543.65
14'935.20 14'935.20 0.00
33'143.00 0.00 33'143.00
980'423.70 868'737.05 111'686.65
980'423.70 868'737.05 111'686.65
1484716.58 1°500'757.52 -16'040.94
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2000
2110

200
2021
2025

202

2049
204

2050
205

2390

23

Bestandesrechnung per 31. Dezember 2021

Passiven

Verbindlichkeiten
MWSt HK Umsatz

Total Laufende Verpflichtungen
BBO Bank Darlehen
Gemeinde Brienz Darlehen

Total Bankdarlehen

Ruickstellungen Werterhalt
Total Riickstellungen

Passive Rechnungsabgrenzungen

Total Passive Rechnungsabgrenz.

Total Fremdkapital
Eigenkapital

Eigenkapital

Total Passiven

31.12.2021 31.12.2020 Veranderung
1'271.10 76'5677.30 -75'306.20
1'364.15 1'142.40 221.75

2'635.25 77°719.70 -75'084.45
80'000.00 95'000.00 -15'000.00
1'197'701.65 1'200'000.00 -2'298.35
1'277'701.65 1'295°000.00 -17°298.35

62'265.85 4'131.85 58'134.00

62'265.85 4'131.85 58'134.00

550.00 350.00 200.00
550.00 350.00 200.00
1'343'152.75 1'377°201.55 -34'048.80
141'5663.83 123'555.97 18'007.86
141'563.83 123°555.97 18'007.86
1'484'716.58 1'500'757.52 -16'040.94
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